Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 6. In montem Oliuieti &c. Adducunt mulierem &c. hæc mulier modò deprehensa est. Vigilat Christus, in orando ipsi in machinando. Mulierem in adulterio deprehendunt: qui namque per terram ambulat ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

& hoc schema se Iosue sicut iudici. Domine riz splendor, cuius oculis patabant omnia: con-
ani, tales nō sumus, quales nos arbitrari: etenim clude igitur quid te in similibus agere oportet
populo circumiacenti diuinam intentas senten-
tiam: nos verò de longè adsumus, vt nostrum
testatur schema: nam egressi de terra nostra, no-
uis induit vestibus, nouisq; calcis, ecce per lon-
gas itineris molestias detriti sunt, panis, quem
recentem accepimus, vt vidos, edunvit, vinumq;
electus sum in acetum amaricauit. Audit illos
Iosue, legitimas iudicat esse rationes, & pro eo
pronuntiat incolumente contra quo dinya fuer-
at lata sententia. Delusus est Iosue (testatur
Scriptura) ieiulq; comites, allegatis à parte fidem
adhibentes, nimis citò credulissima ad Deum
non recurrerunt gratiam lucemque postulan-
tes, quā sanam pronuntiarent ipsi sententiam.
Os Domini non interrogauerunt.

Iosue. 9. 14. Quoties, heu quoties hic lapsus contingit, vt

parts a terra, que nulla aut minori uititur iustitia, mille millia proponat tam effaciter, vt ad la-
chrymas & compunctionem iudices permouant,
quibus fidem adhibentes pronuntiant contra
id, quod recta suadet iustitia: nec mireris: non
ad Deum configurant non lucem postulant & os
Domini non interrogant. Os Domini interroga-
quid tibi sit pronuntiandum; ita vt tua sententia
diuino velut ore pronuntiatur. Hoc aduerte ver-
bis illis, inni, quibus in countandi: utemini sc̄e-
tentii. Vs de vultu eius iudicium nostrum prodeat.

Psal. 16. 3. Xiiii. Hac verba sunt Davidis, quorū sensus hic est
litteralis, quod pendente causa non leuis momē-
ti, sedente David pro tribunali, cum veller, illā
in fauore diuine definiri iustitie, Deum consta-
uit. Exaudi Domine iustitiae meam &c. De vultu
tuo iudicium meum prodeat, q.d. Tu cito Domine
hac in causa index & arbitri, vt de tuo bene defi-
nitio prodeat causa tribunal: sic Index peroret
litè definiturus: Tu Dñe prodiūta senectū, & de
rēa prodeat decisio p̄ficitia: ego tanum o tu-
bus defervā, quō illa declarabitur, prodibutq; in
publicum. Vt metaphoram sumitā Moysē, qui
Index populi constitutus Domini consuebat, &
coram eo prostratus diuinam flagitabat sibi lu-
cem infundi, quā de vultu Dei in facie eius tan-
ta resplenduit vt reversus ad populum, velut sol
alter radiaret, q.d. Domine mihi vultus tui lacrima
mīhi communica, vt ad eius lucem, & non ad
hunc, vel alterius opinioñem mea pronuntiatur
restē sententia. Christus futurus iudex, & causā
non parum arduam definiturus seorsum prius
cum Deo secedit, totaque nocte in oratione
perficit, q̄i ramen ipsa lux esset & paterna glo-

§. 6. In montem Oliveti &c. Adducunt
mulierem &c. Haec mulier modo de-
prehensa est. Vigilat Christus in oran-
do, ipse vero in machinando. Mulierem
in adulterio deprehendunt: qui namque
per terram ambulat impressa relinquit
vestigia.

P Ere & solemnitate Paschali, festoq; Taber-
naculorum occido, Salvator illo mediante
velut animatum mercator aduolat, quis in-
quisitus de celo descendebat, & nundinas ma-
xime frequentes percurrit, in quibus de carum
agebatur beneficio. Summa concionatio voce
eāq; tam efficaci, vt plures de turba se illi submis-
serent fideles. Quā primū hoc suis innotuit
capitalibus inimicis, Pontificibus, Sacerdotibus,
Scribis, & Phariseis, plūnū illi conciliorū
concilium, in quō Christi conclamant homici-
da perditionem. In cuius executionē fortissimos
aduocāt apparitores dato precepto, sūptis vin-
culis, catenisq; ferreis Christum vindictam sacro-
bisterent Concilia, quod ita vocabant, proprie-
tamē erat dāmonū conciliabolum, vt die Lūx
infra occiduum dicemus. Acceserunt Mīroītū:
Christus autem diuinā sua potens virtute, quām
primum illos vidit faciem suam in illos ver-
baque contortis, quibus eos, qui prius icones erāt
ferociissimi, in agnos conuerter manufactis imo-
bilibique addiçtissimos; eū pariter facti Pradi-
catores ad concilium reuerteruntur, quos Pontifi-
ces interrogant. Cur non adduxistis illūm? Ref. 1607
pondent illi: Numquam sic locutus est homo. Nō
est hic homo, quem via cum capiamus, sed qui
totum mundum suo capiat amore costricnam.
Quō respōsū diabolico agitat furore solvant
concilium & domum: rabidi revertn-
tur.

Isto stratagemate festum absolvitur, in quō
Christus multum fuerat ex nimia & clamorosa
predicatione fatigatus, & at eius hoc fuit re-
frigerium, noctem illūremq; vixque in monte in
monte Oliveti precibus impendere, celestem
rogans Patrem pro hominū salute, etimoniisque Dan-
remissionē, Pariter & ipsa vigilārunt, tecnas, Chādū
quibus eū caperēt, molientes; cum enim illis ex pen-
sa.

sententia non euenerit, dum viribus velut leonem, in-
diciantur, & modo velut dracones cum astutis adorantur. Obiuit illis diabolus patronus optimus occasionē adēcō congrā, ut sibi nullo modo Salvatōrē posse evadere persuaderent. Vigiles calo fortuito miseram offendunt mulierē actuali pollaram adulterio. Hac appre-
hendunt, & ad Pontifices adducunt, qui continuo fūsi convocant ex tota illa Pharisaeorum scri-
barum que fecerūt concilium, qui sibi oblatum à Deo laqueum arbitrantur, quem Christus effu-
gere non posset, si illum ipsi expandenter, hac in
causā ipsum indicitem configundendo quia vel hic homo mulierē liberā dimitti, vel damnari iudicabit. Dilecta est indissoluble. Si dimitti seūt
ve inimicum & adversariū legis deo, siue accu-
tabimus, que disponit expressim, vt adultera la-
pideret. Si damnari iudicet, ipsum sibi contradicere de peccatorum indulgentia quam semper habet in ore, obiciemus Extra dubium est, in-
quian liberaūtā censabit, & clarissimē obstat.

D. A. V. C.
In illud quā bicipiti miscipula loquitur D. Aug. tētantes
capere facientia Dosi ut si suberet occidi perderet
mājus uadimis famā si autē iuberet dimitti, incur-
iniqua-
rit blasphemā, tamquā reprobērē legis calun-
andus. O er quato q̄ e italos, an ignoratis illum
To. 8. Samōne esse fortiorē, quem dum Philistijm

suo iudicio intra cinitatis portas conclusum ar-
bitrantur, omniq; portas, & postea obscurānt,
vitamq; quibus evadere possit iudicabat Samōnem, por-
tas tamen apprendet & cardinibus evellet, ip-
eludit in-
fidas, ras emigrabit, quos interim pudore metuq; cō-
sternabit; & quantumlibet vincula præparabit,
q̄a hinc, illincq; constringant, dum cum ligati
& laqueis irriterūt eis cogitabit, vires exeret,
quibus omnia dirumpant vincula, vosaent
naso suspenet adancō. Orto igitur solō, con-
fessum Christus templum accedit prædicaturus,
& de liberatione actus animarum & accurvunt
& illi eius animam illaqueatori, trahentes adul-
teram strepitu magno, magno tumultu, præce-
dente apparitorē, qui viam depulsa urbā ap-
riant, quæ innomerabilis acurritat Salvatōrem
auditura. Fiat locus huic fera Rotab; his Princi-
pib; his Sacerdosib; Accedunt ad Christum,
& mulierē statunt in medio dicentes: Magister
hac mulier modo deprehensa est in adulterio &c

cuso: Magister, hac mulier modo deprehensa est
&c O mulierem infelicem! Irauerit ego, mo-
tuum exteris efficacius, quō se commitendo
exposit adultero, hoc fuisse quod suum cre-
deret perpetuō peccatum illi nesciendum: por-
dum secedit securiorē ad forum trahitor, &
accusatur, modo deprehensa est. Extra, coartou-
siam est nihil ita mulierem adducere ut in cri-
men voluntaria labatur quam sibi persuadere Nemo nos
quod à nemine videatur. Hoc argumēto scio: videt mo-
re illi libidinosi podicā provocabant Susannam
Nemo nos vides. Et nos in cœncipit, ita tui sumus, peccādā
Cœne tibi pecucarūt esto: quia quo magis cre. Dan. 13.
dis tuū absconditū es: crimen, eo vicinior et ut 20. Eccl.
tū obiciatur. Hac mulier modo deprehensa est. 23. 29.
Audiam⁹ Spirit⁹ S. p̄i x̄montē. Omnis homo,
qui trās creditur, illi suū cōtēnens in animā suā,
& dicit: quis me vides? Tenebrae circulat̄ mēs. Et
parietes cooperant̄ mē, & nemo circumspicit̄ mē,
quē verbor̄ &c. Et nō cognovit̄ quoniam oculi Do-
mini multo plus lucidiores sunt super solem, circu-
spicientes omnes vias hominū, & profundā absolu-
&c. Hie in platea ciuitatis vindicabitur. Et quās
pullus eḡ inus fugabitur. & ubi nō sperauit, ap-
prehēdetur. Qui te polluire proponit adulterio,
primo despiciat animā suā. Cōtēnē in animā suā.
Iam illā diabolo deuoui, & p̄i opter vel vna car-
nis libidinē illā aternis dānt̄ cruciatis. Heu,
quām prepostera conspectus! Heu quām impru-
dens consiliū perdere animā! Et quid, precor
potest huic æquiparari? Quid prodest homini, si Matt. 16.
vniuersum mundum luveretur anima vero sue 26.
adstrimenti patiatur? Aut quām dabit homo
com mutationem pro anima sua? Quid illi causa
est labēdi? item aplanat̄ hoc est, quod se videri
credat̄ a nemine. Ea de cūsa noctis tenebras
aucupatur, credens quod ab omnibus orbis oculis
sic illis abscondendus: modō hæc, modō prof-
picit illac & quia neminem vides, se securior̄ ar-
bitratur, & à nemine conspectus! Vnde sic fibi
bi adiutur: quis me vides? Tenebrae circumdant̄
me &c. O te male sapientem! exclaimat D. Au-
gusti, in Regula quod quia neminem vides, cre-
dis videri te à nemine: milles enim contingit,
vt alter ad hac, vel illa te parte conficiat, &
ubi persuades videri te à nemine, quia vi-
des neminem, adest alter, qui te vident̄ de quo
mūp̄i cogitabas. Videlur omnino, & à quibus se
videri non arbitratur.

Hic quadam in nocturnū projectum expen-
damus. Sit antem illud primum, quod dicunt
mulierem offerentes coram coetus populi specta-

Loquitur cum Job Dominis de natura D. A. V.
struthionis, quam dicit inter animalia esse stul-
tissimā, cui nec vestigium alicuius sit discorsus,

Qqqqqz quem

Lob. 30.13 dedit natura. **Priuuit eam Deus intelligentia.**

Et patet cum enim in Arabia, ubi lob morabatur, in tantam excresceret corporis quantitatem, ut auctōribus Diodoro & Xenopson te corpus habeat aquale camelo; caput tamen instar anatis exiguum: & communis nunc est opinio, quod caput exiguum, nullum aut modicani praferat intelligentiam, unde quod vi-

rum significemus hebetem ingenio, illum di-

stimus exiguum caput. Si per conuersus, in quo

Struthio, si haec struthio ingenita Rupiferas? Ex natus natu- prescit hanc eleganter Plinius. a. qui clam peccata vocat s̄vēm stolidam. Quae si forte caput inter-

tori ap. frustis inferuerit: dum neminem ipsa conspiet, propria se latere & a nemine videri existimat, cum ta-

re. 17 a. Li 10. quod superius de perdice diximus: que similes

Nasus & Ieremia vocatur inspiris. Que si caput abs-

a. b. c. condederit neminemque viderit, a nemine

confundatur, & ita perditus est in aperfo, ut illam

2 Lib. 9. canis circumeat odoros, & aeneus hac illacue

de Hes. patulam contempletur. Haec omnia Aristo

Anim. c. teles. a. & refert Alianus, b. estque tam com-

21. monis illa sententia, ut cum illa Tertullianus

b Lib. 2.4. concludat librum suum doctissimum, cui

Cap. vlt. titulus de velandis virginibus, religiosas ex-

hortatus virgines non illis sufficiat obiecto

velo caput obvulsasse, si in ceteris corporis

actionibus & uiris sit socordes: alias acriter

reprehendens, quid quia capite velata sunt,

lasciassib; queque esse remunerari persuadet.

Illas comparat Struthioni, quia magis bella

est q. am suis dicturque Altigradus: quia al-

tiora petit, eo quod pedes habeat latiores pedi-

bis Ciconis vel gruis. **Bestia quedam** (i) quae

Tertul. mag. s. quam avis, licet penitus brevi-

casit, prostrata cervico, cetera Altigradus.

Hanc autem, cum delitescendum habet, caput

solum plane totum in condensum obtudere, reselli-

quam se in auro relinquere, ita dum in capi-

te levaras, nulla qua meior est, capitum rotu-

rum capite &c. Tali est securioris amentia:

diligenter intuetur, an quempiam se viden-

tem videat & cum neminem detegit, credit

a nemine videri & sapienter contingit, quod illum

haec vel illac alter intucatur.

Saul se. Subiunxit Saul spoliacam ad naturae se-

putans sessum, & curiosè circumspicit, & nemine

nō videri comperto se credit. nemine conspicit. Cum

autem suo se iudicio crederet securum, latebat intus David cum quadrigentis militis ab. 2. Dñe conditus, telis aranearum contectus ex sen. degeneria D. Chrysost. & opinione Hebraorum sie declarante Genebrardo. Ipse vero fili congratulatur, credens se à nemine videri, quem tamen omnes videbant, sc̄ne mortuò cubito pulsabant. An illum non vides? Nonne Rex ille Saul? Præterim vero Davidem urgebat, ut nullo facto scriptu subitis exiliret persecutorem occisoris, & reuera tempus habuit, quod si illi in silentio accederet, & oram chlamydias abscondiret, ignorare ait: & post pulsilium dum Saul à tenebre se vitum arbitratur: Ecce prodit stipatus militibus David, præciantique ostendit oram chlamydias. Ea & Rex, q. i. te solius esse, tibi persuadet, quād bellū mēs tradidit manibus incisisti.

Colloquuntur Daniel clanculum cum Achimelech sacerdote securum, & credentes ambo, se 1 Reg. 2. a nemine eis audiū vel videri, veritatem 14. latebar illic Doeg. Idūnus potentissimus Sic & 3. pastorum Saul, hic addit omnia, nec eum vel uid. Ahi. tre. 10. vnum præterit verbum, qui confessum hæc omnia in anla Regis publicauit, vnde damae phalang. 1 Reg. 21. granae coedique hominum traxerint origi- nem. Sibi mitu loquebantur fratres Joseph 21. opinati quod nullus adstantium eum in cape ret idiomam: Joseph autem quacunque direx- r. intelligebat. Morabatur in terra Gerar- 1 Reg. 21. is magnus ille Iacob, quod illum famis com- 3. pulserat necessitas, come Rebecca conuge, cumq; die quādam coniung colludit, qua- quaquecum circumspicit non quāpiam vi- deat, & cum neminem ipse conspicere, & ne- minem se conspicere arbitratur illum tamen Rex Abimelech per fenestram locantem in- 1 etat. Prospiciens Alimelech Rex Palesti- rum per fenestram, videt eum iorantem cum Gens. 1. Rebecca uxore sua. Q. am se lectros arbura- 2. bantur, iuniores illi sexaginta, qui colobris, la- certis, & batonibus idololatrethus adolescent, suis dediti voluntibus: quia foissa sine- bulū conector tenacissime videbant inuolato- 3. r. ipsos iam per rīnam parietis trans- fossi conspiciebat Ezchiel, illis tamen hoc ignorantis: dicebant etenim: Nemo nos viderit. Viri insipientes, qui vos securos ap- plauditis, quia neminem admetritis. Cœpetis vos enim is de quo minima suspicio, vides at- tentius.

No.

Necat Spiritus S. factum Moysi; hic Egyptum dum viserit, quidam omitem suum percuteret atrociter. Et eis circumplexisset hunc atque illuc, Ex. 13, 1 & nullum adesse vidisse, per se ipsum Egyptum abcondit fabulo. Quod se iudicio tecum auctoritatem dicitur. Postea dicitur in publicum, dico que conspicuit inter lemnantes Hebreos: dixit autem ei qui qualiterem mouebat: cum tam crudeliter miserum humum excipie hominem. Cui illi: Num mortuus vis veridior, sicut heri occidi Egyptum? Expauescit Moyses, ut quod proprieatis sit mihi Deus: Quomodo palam fidum est verbum ipsius? Aderit autem quod ad necum queratur. Huiusmodi fidei inquit cum te credit secundum eum, est qui de longe gressus tuus considerat, & a tergo velox insequitur.

Hoc naturali denotat lob ratione, & quae clarissima, quod nimur vir & mulier spiritus non sunt, sed corpora habent, & ea quidem non glorificata, nec doris sagittaria & subtilitate exornata, sed grauia, motuque tardo progrederentur: Non peractra voluntaria, sed per torsam, quam pedibus calcant: unde necessario q'fa transvent, manent impresa vestigia. Hac est illa ratio, quam his sententiosis declarat vebis hanc disponsans materia. Oculus adulteri observat caliginem dicentes nos me videbit oculus, & operari vultum suum. Per fidem in tenbris dominus, sicut in die condicione, & ignorauerunt lucem. Varibus aliis legunt: Persedunt domus noctu quasi interdum fibinot arnunt, minime que lucem prostrant. Scortator, vel fuisse ex auctoritate desideria, interdum praeconitat, disponit, & machinatur quod nocti agendum sibi proponit: in fini adiutoriu tenebras expectat nocturnas, totumque hoc est fixe remitteritis fidamentum. Non me videbit oculus. Quocirca huic nigerissimo noctis velo & aliud palli superducitur quod se alium fugit, vultum obtegit & pileum in oculos constringit. Media vero noctis silentio sub tenebrarum pallio fenestræ patentes, & Ianus aperientur, sicut in die condicerant sibi, quot munuscula, quoties circumspiciunt; hac venire poteris, ilac licebit intrare, per talem erga partem ingrediar, per talem tu fenestrâ. Et his omnibus onus via relinquit vestigia? Hoc noverit, inquit lob, maifesta imprimenta fore vestigia, quibus detegaris.

Lewis est super faciem aquæ, maledicta sit pars eius in terra. Scribunt Septuaginta, Apparet plantæ eius super terram arida Diuinam o' tentiam. Incedunt illæ

se illæ, quasi qui super aquas graditor, qui pedem figere aut aquis non praesumit imprimere, ne submergatur: ex remis pedem digritis incedunt. velut qui nec in terra pedes figit, illisque, nec ipsum tangit. Noster Cardinalis Caetanus translati: Quasi super aquas ambulat, quia vix audet contingere superficiem. Porro cogitamus, quod per terram amulando plantæ non appareant & vestigia necessario debent remaster, fenestræ, portasque aperiendo, ingrediendo, egrediendo, hinc alterius occurrit, sive cum arcas cum fede, sive cum sapientiâ. Hi signi percepti silencem, hic lapides percepti silentum, hic recordans tumultus aperiens fenestræ, hic stridorem sensit portas, hic ad passum excentatur, quod in hoc val alterius ostendit, hic audiuit sibilum admonet, vel annuntiat, omnia hec vestigia sunt: per illa utiq; sicut odors canis periclit inequivetur, criminis appetitur. Mirabilis pollet canis olfactus: uterim perdix ram leuite per arva camporum & montis declivias transversit, ut vix terram tangere videatur super herbas graditur, ut nec oculi vel pavonum aduercent vestigium, sagax autem canis olfactus ex vestigio illam persequitur q. d. hac perdix trahatur. Idem dicendum de cane leporario & lepore: translit lepus euro velocior ut vix terram contingat, similiter cervus, similiter & aper, de quibus hoc licet dicere quod olim Daniel de hircoc primum velocissimum: Non ita gebat terram. Nihilominus plaudus canis de palio ad pallum olfaciens totum indigat ex vestigio viam, quâ lepas, cero, sive percuruerunt. Quid, quâ lepus, in locorem antere potuit quem vix attigerunt? Indubie relatus est aliud: quia cù si corpus gracie fieri non potest, quin aliquâ imprimat qualitatem terra quam pedibus calcavit. Hoc est, quod tibi contingit: quantumlibet enim elato lenique incedas pede, nullo exercitato strepito: adsum tamen canes adeo sagaces, ut te ex vestigiis detegant, & qui per hoc quid viderint talen tibi loquenter, & qui per feedulam, & qui per occursum, & qui per fenestræ stridorem, & qui ex anticula relatu, per vestigia & pedes quidam egris, in lucem proferant apertissimam.

Persuadebant sibi Sacralegi Babylonicae Sacerdotes secretum adeo iocogitum omnibus. Et facerunt quod patrabant ut illud in cognitionem posse donum Beli venire censerent impossibile. Regi, populo, & exemplo predicabant idolum suum Beli Deum esse virtutem, confirmata quia comedunt: quod hoc argumento confirmatur.

Q. 999 3 oant

VIII.
Similiter
dine ca-
rnis expli-
catur.

Don. 8. 5,

lante sed & sperantem ovem, capros, arietes, panes, vini metretas opponebant, portas claudebant, imo annulo regali obserabant, & factio manc nibil eorum reliquum inueniebatur. En, inquit, Bel omnia deuorauit, cum nullus hoc interauerit. Hoc autem eorum erat facinus; sub altari ingressum sibi foderant absconditum, quo templi portis obseratis, imo Regis annulo consignatis, illi cum filiis & mulieribus ingressi, martiali se cena recreabant. Daniel hanc tantam defectorum fraudem; per templi pavimentum cinerem dispersit, atque Regi: mihi crede: o Rex non est Bel qui haec omnia consumit, alterum tibi, qui hoc fecit, tradam impostorem. Apponantur haec nocte ferulae, portae concludantur, Regis sigillo obsignenur, & exitum rei præstolare. Ut dictum ita factum, cegreduntur pro more suo sacerdotes filiorumiliarum uxorumque stipante colluvie; nocte vero per absconditum intrando ostiolum, ceme-dunt, bibunt, noctemque docunt hilarem. Ad solis ortum, cum populi turba Rex accurrat, aperit portas, apposita coûcta videt absumpta. Pertinax credidit Bel euncta deuorata, viuentem esse Deum, nullaque in eo fraudem posse reprehendi. Et sic gradum, exclaims Daniel, o Rex & impressa studiosus attende vestigia illuc trahierant viri & mulieres, paruuli & parvula impressa reliquerant cineri vestigia. Video vestigia virorum & mulierum. Hec intuetur Rex, & veterius prosequitur, quod ipsum ad ostiolum deuocent, quod subito altare sibi confererant. En tibi o Rex quale & quorum sit facinus. Quam illi se leuros arbitrantur dum portas clausas vident & obsignatas? Porro & multissimi mortali-um, terram perambulando in qua sculptra-menta & stigia hoios & illius, insipientes non aduerteris, quod ex his prudenter vos Daniel asc-quietur pedes virorum, mulierum, & paruolorum, que necessario debent intercorrere, diligenter, distincteque perscrutabitur.

X.
Quomo-do criminis non potest a solo cum solo, sed necesse est plures interveniant: fieri non potest a liter, quin fidis negotium aut famulo, aut ancille, aut amico, an tertio, quin intercurrant compactus, epistola, pedissequi, nuntia inter nuntia, munuscola, & vocire multa huic intermiscentur. Cogitabue ergo omnia sit volare per aera, ut nulla remaneant sculpta vestigia? Noveris multis esse Danieles, qui illa metiantur

& quod sit, qui nuntium vidit, quem misisti, qui epistolam quam recepisti, & qui ancillam blanditiis expiscatur, & qui famuli voti dif- ausus, & qui fenestra stridorem attendat, & qui portas, & licet alius non esset quam tu & ille, al- terotest sui erit immemor sue ex voluptate, sue ex fiducia, sapè namque se contineare non potest nisi alteri secretum reuelet, si sue ex necessitate, communicabit amico, & ille alterius nullus et- amin inuenitur qui non habeat, cui sua fidei non communiceat negotia.

In illo casu, quem supra diximus, quod Moysi sibi consanguineum iuratus est, occiditq. & exstium, cum circumspiciens neminem adsereret, postero die nota illud, in ore positum alienus. Obstupescit: Quomodo palam factum sit verbis illud? De hocne admiraris: Ite ipse quibetem gratiamque recepi, confessam hanc fecit hoc iactabit, dicerique prob, quantum debet Moysi, quae in me contulit beneficium, obliga-tionem, q. a illi constituta, explicare nequa. Hoc tu, domina intelige, licet non ex alia nat- ratione, q. am ex gaudio alterius, aut sub titulo propalandi receptum: sum enim plenus ea arbitratur esse gaudium, illud nisi familiariter communicari it: unde parvo post elapsu tempore, oculis patre Regis, populi, totisq. mundi geo- circa profundi clamorosi. Hac mulier mede- prehensa est.

§. 7. Deprehensa est in Adulterio. Per-pendat Adulter, quod si illum homines non videant, illum tamen Deus videat, & Moyse inmitetur.

P Ordo Spiritus S. ex ore Salomonis loco ci- tato non haec tantummodo in eo quod bona ratio, quam diximus, docet, vt illam expendit lob, sed in divina dispositione, quae Deus omnia disponit, vt non adulterium, & carnis voluptas omnibus innotescat: hoc namque indicat: Er non cognouis, quia oculi t' omni luci tubi diuersi sunt super solam, circumscripti enim tu viae hominum. Communis est illa declaratio, quam D. Augusti, in suâ regulâ annotavit, scilicet quod tuam velit Spiritus S. efficiem acce- rere impudentiam. Credamne possibile, ut oculi possi- los vicini, mariti tui, frarris tui, famuli tui eiusq. qui per plateas gradituri curiosa circumspiciantur, & jove-